
,'ROGRAMA DE DESARROLLO PRODUCTIVO 
AGRARIO RURAL -AGRO RURAL 

UNIDAD DE TECNOLOGIAS DE 
LA INFORMACION 

V.:.! 

RE IBIDO 
„_ REG. 	.... 

nAg 
::".2•1,9161.MP111.1.02,0C11...5.̀  

t,. 31_ CA DEL p  

1: 

RESOLUCION DIRECTORAL EJECUTIVA 
N° 23 2 -2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DE 

VISTOS: 

Lima, 	2 0 NOV. 2019 

El Memorando N° 3211-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL-DIAR de la Dirección 
de Infraestructura Agraria y Riego, adosado el Informe N° 838-2019-MINAGRI-DVDIAR- 
AGRO RURAL/DIAR-SDGPI de la Sub Dirección de Gestión de Proyectos e Ingeniería y el 

.11.\ Informe Técnico N° 006-2019-DIAR-SDGPI/ING.HPZ, elaborado por el Ing. Henry Palomino 
Zamora, en calidad de la Ingeniero Agrícola de la SDGPI, y el Informe Legal N° 370-2019-
MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL/OAL, de la Oficina de Asesoría Legal, y; 

CONSIDERANDO: 

/-;:-.0 ,s> Que, de acuerdo a la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto 
-Legislativo N° 997, modificado por la Ley N° 30048, que aprueba la Ley de Organización de c 	

''1,2•'f=unciones del Ministerio de Agricultura y Riego, el Programa de Desarrollo Productivo Agrario 
Rural - AGRO RURAL es una unidad ejecutora, que tiene por objetivo promover el desarrollo 
agrario rural, a través del financiamiento de proyectos de inversión pública en zonas rurales 
en el ámbito agrario en territorios de menor grado de desarrollo económico; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0015-2015-MINAGRI, se aprobó el Manual 
de Operaciones del Programa de Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO RURAL, el cual 
establece entre otros, su estructura orgánica, y las funciones de cada uno de los órganos que 
lo conforman; 

Que, mediante el Numeral 34.1 del artículo 34 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 344-2018-EF, en lo 
concerniente al valor referencia: de ejecución y consultoría de obra, lo siguiente: "En el caso 
de ejecución y consultoría de obras, el valor referencia) para convocar el procedimiento de 
selección no puede tener una antigüedad mayor a los nueve (9) meses, contados a partir de 
la fecha de determinación del presupuesto de obra o del presupuesto de consultoría de obra, 
según corresponda, pudiendo actualizarse antes de la convocatoria"; 

Que, el numeral 33.2 del artículo 33 de la Directiva N° 001-2019-EF/63.01, Directiva 
General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
establece que las modificaciones durante la ejecución física de las inversiones deben ser 



o 

registradas por la Unidad Ejecutora de Inversiones (UEI) antes de su ejecución, siempre que 
se mantenga la concepción técnica y dimensionamiento, en el caso de proyectos de inversión; 

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 175-2018-MINAGRI-DVDIAR-
GRO RURAL-DE de fecha 09 de mayo de 2018, se aprobó el Expediente Técnico del 
royecto denominado "Mejoramiento del Servicio de Agua para Riego Cauchalda, 

Corrales, Jamaica, Los Chilenos y El Progreso de Ungurcucha en los Caseríos 
Cauchalda, Huayatán y Conra, Distrito de Santiago de Chuco, Provincia de Santiago de 
Chuco, Departamento de La Libertad", con Código Único de Inversiones — CUI N° 2283498, 
con un presupuesto original de S/ 4 666,456.77 (Cuatro Millones Seiscientos Sesenta y Seis 
Mil Cuatrocientos Cincuenta y Seis con 77/100 Soles); 

Que, a través del Memorando N° 3211-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRO 
RURAL/DIAR, de fecha de 19 de noviembre de 2019, la Dirección de Infraestructura Agraria 
y Riego emite su conformidad del Informe N° 838-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRO 
RURAL/DIAR-SDGPI emitido por la Sub Dirección de Gestión de Proyectos e Ingeniería, el 

:--cual concluye que es necesario que se apruebe la actualización del presupuesto del proyecto: 
`Mejoramiento del Servicio de Agua para Riego Cauchalda, Corrales, Jamaica, Los 
Chilenos y El Progreso de Ungurcucha en los Caseríos Cauchalda, Huayatán y Conra, 
Distrito de Santiago de Chuco, Provincia de Santiago de Chuco, Departamento de La 
Libertad", por el monto de S/ 5 038,048.14 (Cinco Millones Treinta y Ocho Mil Cuarenta y 
Ocho con 14/100), incluyendo el IGV., con precios actualizados al mes de noviembre 2019, 
recomendando que posteriormente a la aprobación del presupuesto de expediente técnico, 
se deberá realizar las coordinaciones con la Oficina de Planificación y Presupuesto a fin de 
proceder con el registro de las modificaciones requeridas en la fase de ejecución del citado 
proyecto, según se aprecia en el siguiente cuadro; 

ACTIVIDADES P RESUPUESTO 
 SI 

COSTO DIRECTO S/ 3,245,078.52 

Gastos Generales 11.42% S/ 370,587.97 

Utilidad 10% S/ 324,507.85 

SUB TOTAL SI 3,940,174.34 

IGV 18% S/ 709,231.38 

VALOR REFERENCIAL SI 4,649,405.72 

Gastos de Supervisión 7.55% S/ 245,003.43 

Capacitación S/ 143,638.99 

TOTAL DEL PROYECTO SI 5,0 8,048.14 

Que, mediante Informe Legal N° 370-2019-MINAGRI-DVDIAR-AGRO RURAL/OAL, 
de fecha 19 de noviembre de 2019, la Oficina de Asesoría Legal, en base al informe técnico 
emitido por la Sub Dirección de Gestión de Proyectos e Ingeniería de la Dirección de 
Infraestructura Agraria y Riego, a partir del cual, es posible concluir que habiendo transcurrido 
más de nueve (9) meses desde la aprobación del presupuesto original del proyecto: 
"Mejoramiento del Servicio de Agua para Riego Cauchalda, Corrales, Jamaica, Los 
Chilenos y El Progreso de Ungurcucha en los Caseríos Cauchalda, Huayatán y Conra, 
Distrito de Santiago de Chuco, Provincia de Santiago de Chuco, Departamento de La 
Libertad" a través de la Resolución Directoral Ejecutiva N° 175-2018-MINAGRI-DVDIAR- 



AGRO RURAL-DE, de fecha 9 de mayo de 2018, es necesario actualizar el nuevo 
presupuesto del citado proyecto por el monto de S/ 5 038,048.14 (Cinco Millones Treinta y 
Ocho Mil Cuarenta y Ocho con 14/100), incluyendo el IGV., a efectos de cumplir con lo 
dispuesto en el numeral 34.1 del artículo 34 de Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, aprobado con Decreto Supremo N° 344-2018-EF. Adicionalmente, recomienda que 
la Oficina de Planificación y Presupuesto deberá registrar las modificaciones requeridas en la 
Fase de Ejecución en el Banco de Inversiones, a efectos de cumplir con lo establecido en el 
numeral 33.2 del artículo 33 de la Directiva N° 001-2019-EF/63.01, Directiva General del 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones; 

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 997 modificado por la Ley N° 30048 -
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura y Riego; la Directiva N° 001-
2019-EF/63.01 - Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones, y en uso de las facultades otorgadas mediante Resolución Ministerial 
N° 0015-2015-MINAGRI, que aprueba el Manual de Operaciones de AGRO RURAL, y 
contando con las visaciones de la Dirección de Infraestructura Agraria y Riego, la Sub 
Dirección de Gestión de Proyectos e Ingeniería y la Oficina de Asesoría Legal; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°. - APROBAR la actualización del presupuesto total del proyecto: 
"Mejoramiento del Servicio de Agua para Riego Cauchalda, Corrales, Jamaica, Los 
Chilenos y El Progreso de Ungurcucha en los Caseríos Cauchalda, Huayatán y Conra, 
Distrito de Santiago de Chuco, Provincia de Santiago de Chuco, Departamento de La 
Libertad", con Código Único de Inversión N° 2283498, por el monto de S/ 5 038,048.14 (Cinco 
Millones Treinta y Ocho Mil Cuarenta y Ocho con 14/100), incluyendo el IGV., que inicialmente 
fuera aprobado mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 175-2018-MINAGRI-DVDIAR-
AGRO RURAL-DE, de fecha 9 de mayo de 2018, de acuerdo con lo indicado en la parte 
considerativa de la presente Resolución. 

Artículo 2°. - ENCARGAR a la Oficina de Planificación y Presupuesto para que 
proceda con el registro de las modificaciones requeridas en la Fase de Ejecución, en el Banco 
de Inversiones, de acuerdo a lo establecido en la Directiva N° 001-2019-EF/63.01, Directiva 
General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones. 

-\ 	Artículo 3°. - DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal 

o 	\institucional (www.agrorural.gob.pe).  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

PROCRA %NOW• ROLLO •RODUCTIVO,  
A DIO R LA1  -AOR RURAL 

JC9len io.. LUM:INAZECO-1 
EJECUTr.5A 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

